
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 293 del 02.12.2008. 

Oggetto : Cottimo fiduciario per affidamento lavori di ripristino degli spogliatoi al 

Palazzetto dello Sport di Mezzogiorno “PALAPOLI”. Aggiudicazione definitiva alla 

Ditta Calia Filippo da Trani. 

IL DIRIGENTE 

Settore Lavori Pubblici 

 

Premesso: 

- Che con  propria determinazione dirigenziale n. 231 in data 14.10.008 , esecutiva ai 

sensi di legge, veniva indetta procedura di gara mediante cottimo fiduciario per 

l’affidamento dei lavori di ripristino degli spogliatoi al palazzetto dello sport di 

mezzogiorno PALAPOLI, ammontanti ad €. 26.189,00 per lavori a base d’asta; 

- Con il medesimo provvedimento veniva approvato lo schema di lettera di invito e 

l’elenco delle ditte da invitare, sulla base dell’elenco redatto dal sottoscritto e veniva 

incaricata l’U.O. Appalti e Contratti dell’esperimento della relativa gara.; 

- Il predetto elenco, allegato al presente provvedimento, era costituito da n.5 (cinque) 

imprese  tratte dall’Albo delle Imprese di fiducia iscritte alla Categoria Lavori – C01 ; 

- In esecuzione del citato provvedimento, con nota n.56374 del 16.10.2008, sono state 

invitate le n.5 ditte sopra citate a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che 

trattasi, entro il termine perentorio del 29.10.2008 alle ore 13,00. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Rilevato dal verbale di gara, datato 30.10.2008, che: 

� Sono pervenuti nei termini richiesti dal detto invito di gara n.3 (tre) plichi ; 

� Dall’esame della documentazione a corredo dell’offerta è risultato che tutte le 

ditte concorrenti hanno presentato documentazione completa e regolare nel 

rispetto delle disposizioni contenute nella lettera invito; 

� All’aggiudicazione della gara si è proceduto al massimo ribasso in quanto i 

concorrenti erano di numero inferiore a 5; 

� L’offerta più vantaggiosa è risultata essere quella della ditta Calia Filippo da Trani 

che ha offerto il ribasso percentuale del 24,68% sull’elenco prezzi unitari; 

� Accertato che la ditta Calia Filippo  è in possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di lavori 

pubblici di cui rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e 

ss.mm.ii.; 

 Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 

definitiva in favore della ditta  Calia Filippo  che ha offerto il ribasso percentuale del  24,68 

sull’elenco prezzi unitari; 

 Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro a seguito dell’aggiudicazione 

definitiva a pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 



 

2) Pronunciare l’aggiudicazione in via definitiva dei lavori in parola in favore della ditta  

Calia Filippo da Trani che ha offerto il ribasso percentuale del 24,68 sull’elenco 

prezzi unitari di €. 26.189,00 e sino alla concorrenza di €. 19.725,55 oltre oneri per la 

sicurezza ed IVA come per legge. 

3) Approvare il nuovo quadro economico dei lavori nelle seguenti risultanze: 

 

a)  Lavori al netto del ribasso offerto del 24,68%      €. 19.725,55 

a1)  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso            €.      311,31 

 

b) Somme a disposizione dell’Amm.ne 
b1)  IVA 20%                                                        €. 4.007,37 

b2)  art. 92 comma 5° D.L.vo 163/06 (1%)          €.    261,89 

b3)  imprevisti                                                       €. 7.693,88           €. 11.963,14 

                                                                                 TOTALE      €. 32.000,00 
 

 

4) Confermare gli impegni di spesa assunti con la determinaz. dirigenziale n. 231 del 

14.10.2008 del settore LL.PP. che di seguito si riportano:  
€. 13.314,20 subimpegno n. 6847/14 del bilancio 2004 

€.   5.938,89 subimpegno n. 2802/3   del bilancio 2007 

€. 12.746,91 subimpegno  n. 2273/8  del bilancio 2007  

 

5) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, 

pertanto, sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con 

obbligo di registrazione con onere a carico della predetta ditta aggiudicataria. 

  

6) Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti e 

Acquisti, all’U.O. Progettazione – Manutenzione del Settore LL.PP. e all’Ufficio di 

Ragioneria per quanto di propria competenza; 

 

7) Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all’U.O. Appalti-Contratti-

Acquisti, al Settore Economico-Finanziario, al Settore Lavori Pubblici ed al 

Responsabile del Procedimento. 

 

8) Confermare Responsabile del Procedimento il geom. Giuseppe De Pinto c/o il Settore 

LL.PP.. 

 

9) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della 

predetta attestazione.  

 

 


